HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU

THUỶ SẢN VIỆT NAM

Số: 90 /CV-VASEP

V/v xem xét giải quyết nội dung theo CV 46/CV-

VASEP ngày 14/7/2022 v/v kiến nghị bùn thải

thủy sản được ký hiệu phân loại là TT-R

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc
------------oOo------------

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Bộ Tài nguyên và Môi trường

Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP) cùng các DN hội

viên chân thành cảm ơn Quý Bộ đã luôn quan tâm, hỗ trợ VASEP cùng các DN thủy sản

trong tháo gỡ các vướng mắc, bất cập trong quá trình thực thi các quy định về bảo vệ môi

trường và cải thiện môi trường kinh doanh của DN thời gian qua.

Ngày 14/7/2022, Hiệp hội VASEP đã gửi công văn số 46/CV-VASEP tới Quý Bộ

báo cáo về vướng mắc trong quy định về bùn thải thủy sản tại Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT (Thông tư 02) ngày 10/01/2022. Theo đó bùn thải thủy sản có mã chất thải là

14.03.04 và là chất thải rắn công nghiệp thông thường phải xử lý (ký hiệu là TT), không

được coi là chất thải rắn thông thường có khả năng tái chế (ký hiệu là TT-R). Điều này

khiến cho bùn thải thủy sản không thể giao làm nguyên liệu cho các Nhà máy sản xuất

phân bón mà phải giao cho các công ty xử lý, chủ yếu dưới 2 hình thức là chôn lấp hoặc

đốt, vừa gây lãng phí nguồn lợi, vừa tăng thêm ô nhiễm môi trường. Tuy nhiên, Hiệp hội

chưa nhận được phản hồi của Quý Bộ cho nội dung bất cập được báo cáo-kiến nghị tại CV

số 46/CV-VASEP kể trên.

Đây là vấn đề bất cập được nhiều DN thủy sản tổng hợp, phân tích và phản ánh thời

gian qua, nhất là trong bối cảnh các DN đang cần rất nhiều sự hỗ trợ từ các chính sách của

Nhà nước để phục hồi sau các khó khăn do khủng hoảng kinh tế toàn cầu hiện nay.

Vì tầm quan trọng của vấn đề nêu trên, bằng văn bản này, chúng tôi xin gửi lại tới

Quý Bộ công văn số 46/CV-VASEP ngày 14/7/2022 và trân trọng đề nghị Quý Bộ xem

xét, giải quyết vướng mắc của các DN tại công văn nói trên nhằm giúp tháo gỡ khó khăn

cho DN thủy sản, giúp các DN yên tâm khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Thông tin Hiệp hội xin vui lòng liên hệ: Bà Trần Hoàng Yến - Phó Trưởng VP Đại

diện Hiệp hội VASEP, địa chỉ: số 10, Nguyễn Công Hoan, P. Ngọc Khánh, Q.Ba Đình, Hà

Nội; Tel: 04.37715055 (ext. 206); Mobil: 0947623129 và email: hoangyen@vasep.com.vn

Trân trọng cảm ơn và kính chào ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục KS TTHC;

- BCH & BKT HH;

- VPĐD HH tại Hà Nội

- Lưu VP HH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI

TỔNG THƯ KÝ

Trương Đình Hòe